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ɊȿɎȿɊȺɌ 
 

ȼɵɩɭɫɤɧɚɹ ɤɜɚɥɢɮɢɤɚɰɢɨɧɧɚɹ ɪɚɛɨɬɚ ɩɨ ɬɟɦɟ «ȼɨɞɨɨɬɜɟɞɟɧɢɟ ɤɨɬɬɟɞɠ-
ɧɨɝɨ ɩɨɫɟɥɤɚ» ɫɨɞɟɪɠɢɬ 52 ɫɬɪɚɧɢɰɵ ɬɟɤɫɬɨɜɨɝɨ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚ, 6 ɥɢɫɬɨɜ ɝɪɚɮɢɱɟ-
ɫɤɨɝɨ ɦɚɬɟɪɢɚɥɚ, 11 ɢɫɩɨɥɶɡɨɜɚɧɧɵɯ ɢɫɬɨɱɧɢɤɨɜ. 

ȼɈȾɈɈɌȼȿȾȿɇɂȿ, ɋɌɈɑɇɕȿ ȼɈȾɕ, ɈɑɂɋɌɇɕȿ ɋɈɈɊɍɀȿɇɂə, 
ɍɑȺɋɌɈɄ, ɄȺɇȺɅɂɁȺɐɂə, ɌɊɍȻɈɉɊɈȼɈȾ. 

Ɉɛɴɟɤɬ ɪɚɛɨɬɵ - ɤɨɬɬɟɞɠɧɵɣ ɩɨɫɟɥɨɤ ɩɥɨɳɚɞɶɸ 20 ɝɚ (ɦɚɫɲɬɚɛ 1:1000). 
ɐɟɥɶɸ ɪɚɛɨɬɵ ɹɜɥɹɟɬɫɹ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɹ ɢ ɭɫɬɪɨɣɫɬɜɨ ɫɢɫɬɟɦɵ ɜɨɞɨɨɬɜɟɞɟɧɢɹ 

ɩɨɫɟɥɤɚ ɞɥɹ ɨɛɟɫɩɟɱɟɧɢɹ ɧɚɫɟɥɟɧɢɹ ɤɨɦɮɨɪɬɧɵɦɢ ɭɫɥɨɜɢɹɦɢ ɩɪɨɠɢɜɚɧɢɹ. 
ȼɵɩɭɫɤɧɚɹ ɤɜɚɥɢɮɢɤɚɰɢɨɧɧɚɹ ɪɚɛɨɬɚ ɫɨɫɬɨɢɬ ɢɡ ɞɜɭɯ ɪɚɡɞɟɥɨɜ. 
ȼ ɪɚɡɞɟɥɟ «ȼɨɞɨɨɬɜɟɞɟɧɢɟ ɯɨɡɹɣɫɬɜɟɧɧɨ-ɛɵɬɨɜɵɯ ɢ ɩɨɜɟɪɯɧɨɫɬɧɵɯ ɫɬɨɱ-

ɧɵɯ ɜɨɞ ɤɨɬɬɟɞɠɧɨɝɨ ɩɨɫɟɥɤɚ»: 
 ɜɵɩɨɥɧɟɧɚ ɬɪɚɫɫɢɪɨɜɤɚ ɫɟɬɟɣ ɜɨɞɨɫɧɚɛɠɟɧɢɹ ɢ ɜɨɞɨɨɬɜɟɞɟɧɢɹ ɩɨ-

ɫɟɥɤɚ; 
 ɨɩɪɟɞɟɥɟɧɵ ɪɚɫɱɟɬɧɵɟ ɪɚɫɯɨɞɵ ɜɨɞɵ; 
 ɜɵɩɨɥɧɟɧ ɝɢɞɪɚɜɥɢɱɟɫɤɢɣ ɪɚɫɱɟɬ ɜɨɞɨɩɪɨɜɨɞɧɨɣ ɫɟɬɢ; 
 ɜɵɛɪɚɧɚ ɫɢɫɬɟɦɚ ɜɨɞɨɩɨɞɝɨɬɨɜɤɢ; 
 ɜɵɩɨɥɧɟɧɵ ɝɢɞɪɚɜɥɢɱɟɫɤɢɣ ɢ ɝɟɨɞɟɡɢɱɟɫɤɢɣ ɪɚɫɱɟɬɵ ɯɨɡɹɣɫɬɜɟɧɧɨ-

ɛɵɬɨɜɨɣ ɢ ɥɢɜɧɟɜɨɣ ɜɨɞɨɨɬɜɨɞɹɳɢɯ ɫɟɬɟɣ; 
 ɩɨɫɬɪɨɟɧɵ ɩɪɨɮɢɥɢ ɯɨɡɹɣɫɬɜɟɧɧɨ-ɛɵɬɨɜɨɣ ɢ ɥɢɜɧɟɜɨɣ ɫɟɬɟɣ ɜɨɞɨ-

ɨɬɜɟɞɟɧɢɹ. 
ȼ ɪɚɡɞɟɥɟ «Ɍɟɯɧɨɥɨɝɢɹ ɢ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɹ ɫɬɪɨɢɬɟɥɶɫɬɜɚ ɬɪɭɛɨɩɪɨɜɨɞɚ»: 
 ɪɚɡɪɚɛɨɬɚɧɚ ɩɪɨɤɥɚɞɤɚ ɭɱɚɫɬɤɚ ɬɪɭɛɨɩɪɨɜɨɞɚ ɜɨɞɨɨɬɜɨɞɹɳɟɣ ɫɟɬɢ 

ɨɬ ɤɨɥɨɞɰɚ ɄɄ1-1 ɞɨ ɨɱɢɫɬɧɵɯ ɫɨɨɪɭɠɟɧɢɣ ɬɪɚɧɲɟɣɧɵɦ ɦɟɬɨɞɨɦ ɞɢɚɦɟɬɪɨɦ 
100 ɦɦ, ɞɥɢɧɨɣ 612,6 ɦ; 

 ɨɩɪɟɞɟɥɟɧɵ ɨɛɴɟɦɵ ɡɟɦɥɹɧɵɯ ɪɚɛɨɬ, ɜɵɩɨɥɧɹɟɦɵɯ ɦɟɯɚɧɢɡɢɪɨɜɚɧ-
ɧɵɦ ɢ ɪɭɱɧɵɦ ɫɩɨɫɨɛɚɦɢ; 

 ɫɞɟɥɚɧ ɩɪɟɞɜɚɪɢɬɟɥɶɧɵɣ ɜɵɛɨɪ ɤɨɦɩɥɟɤɬɚ  ɦɚɲɢɧ, ɦɟɯɚɧɢɡɦɨɜ ɢ 
ɨɛɨɪɭɞɨɜɚɧɢɹ; 

 ɫɨɫɬɚɜɥɟɧ ɤɚɥɟɧɞɚɪɧɵɣ ɩɥɚɧ ɪɚɛɨɬ ɢ ɩɟɪɟɞɜɢɠɟɧɢɹ ɪɚɛɨɱɟɣ ɫɢɥɵ. 
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ȼȼȿȾȿɇɂȿ 
 

ȼɵɩɭɫɤɧɚɹ ɤɜɚɥɢɮɢɤɚɰɢɨɧɧɚɹ ɪɚɛɨɬɚ ɩɨɫɜɹɳɟɧɚ ɜɨɩɪɨɫɚɦ ɪɚɡɪɚɛɨɬɤɢ 
ɜɨɞɨɨɬɜɨɞɹɳɢɯ ɫɟɬɟɣ ɩɨɫɟɥɤɚ. ɍɱɚɫɬɨɤ ɪɚɫɫɦɚɬɪɢɜɚɟɦɨɣ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ ɪɚɫɩɨɥɨ-
ɠɟɧ ɜ Ʉɪɚɫɧɨɹɪɫɤɨɦ ɤɪɚɟ ɜɛɥɢɡɢ ɝɨɪɨɞɚ Ʉɪɚɫɧɨɹɪɫɤɚ. Ɉɛɳɚɹ ɩɥɨɳɚɞɶ ɜ ɝɪɚɧɢ-
ɰɚɯ ɡɟɦɥɟɨɬɜɨɞɚ ɪɚɜɧɚ 20 ɝɚ. ɘɝɨ-ɡɚɩɚɞɧɚɹ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɹ ɡɚɧɹɬɚ ɟɫɬɟɫɬɜɟɧɧɵɦɢ 
ɡɟɥɟɧɵɦɢ ɧɚɫɚɠɞɟɧɢɹɦɢ.  

Ⱥɛɫɨɥɸɬɧɵɟ ɨɬɦɟɬɤɢ ɡɟɦɥɢ ɫɨɫɬɚɜɥɹɸɬ ɨɬ 199,01 ɞɨ 199,45. ɉɨɫɟɥɨɤ 
ɜɤɥɸɱɚɟɬ 40 ɡɟɦɟɥɶɧɵɯ ɭɱɚɫɬɤɨɜ ɩɨɞ ɢɧɞɢɜɢɞɭɚɥɶɧɨɟ ɠɢɥɨɟ ɫɬɪɨɢɬɟɥɶɫɬɜɨ, 
ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɵɟ ɡɞɚɧɢɹ, ɨɛɳɟɫɬɜɟɧɧɵɟ ɨɛɴɟɤɬɵ (ɩɪɨɞɨɜɨɥɶɫɬɜɟɧɧɵɣ ɦɚɝɚ-
ɡɢɧ, ɞɟɬɫɤɢɣ ɫɚɞ). ȼ ɰɟɥɹɯ ɡɚɳɢɬɵ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ ɨɬ ɡɚɬɨɩɥɟɧɢɹ ɢ ɩɨɞɬɨɩɥɟɧɢɹ 
ɪɚɡɪɚɛɨɬɚɧ ɤɨɦɩɥɟɤɫ ɦɟɪɨɩɪɢɹɬɢɣ.  

ȼɫɟ ɬɟɯɧɢɱɟɫɤɢɟ ɪɟɲɟɧɢɹ, ɩɪɢɧɹɬɵɟ ɜ ɜɵɩɭɫɤɧɨɣ ɤɜɚɥɢɮɢɤɚɰɢɨɧɧɨɣ ɪɚ-
ɛɨɬɟ, ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɟɬ ɞɟɣɫɬɜɭɸɳɢɦ ɧɨɪɦɚɬɢɜɧɵɦ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɦ ɜ ɨɛɥɚɫɬɢ ɫɬɪɨɢ-
ɬɟɥɶɫɬɜɚ. 

Ʉɥɢɦɚɬ ɪɚɣɨɧɚ ɪɟɡɤɨ ɤɨɧɬɢɧɟɧɬɚɥɶɧɵɣ. ɇɟɨɛɯɨɞɢɦɵɟ ɯɚɪɚɤɬɟɪɢɫɬɢɤɢ ɜ 
ɩɪɢɪɨɞɧɵɯ ɭɫɥɨɜɢɹɯ ɩɪɢɧɹɬɵ ɩɨ ɋɉ 131.13330.2012 ɋɬɪɨɢɬɟɥɶɧɚɹ ɤɥɢɦɚɬɨɥɨ-
ɝɢɹ. Ⱥɛɫɨɥɸɬɧɵɣ ɦɢɧɢɦɭɦ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɵ ɫɨɫɬɚɜɥɹɟɬ -48˚C, ɚɛɫɨɥɸɬɧɵɣ ɦɚɤɫɢ-
ɦɭɦ – 37˚C. ȼɵɫɨɬɚ ɝɪɭɧɬɨɜɵɯ ɜɨɞ 5-10 ɦɟɬɪɨɜ.  

ɂɧɠɟɧɟɪɧɨ-ɝɟɨɥɨɝɢɱɟɫɤɢɟ ɭɫɥɨɜɢɹ ɩɥɨɳɚɞɤɢ ɫɬɪɨɢɬɟɥɶɫɬɜɚ ɜɨɞɨɨɬɜɨɞɹ-
ɳɢɯ ɫɟɬɟɣ ɦɨɠɧɨ ɯɚɪɚɤɬɟɪɢɡɨɜɚɬɶ ɤɚɤ ɭɫɥɨɜɧɨ ɛɥɚɝɨɩɪɢɹɬɧɵɟ. Ʉ ɧɚɢɦɟɧɟɟ ɛɥɚ-
ɝɨɩɪɢɹɬɧɵɦ ɭɫɥɨɜɢɹɦ ɨɬɧɨɫɢɬɫɹ ɪɚɫɩɨɥɨɠɟɧɢɟ ɝɪɭɧɬɨɜɵɯ ɜɨɞ. ɇɨɪɦɚɬɢɜɧɚɹ 
ɝɥɭɛɢɧɚ ɩɪɨɦɟɪɡɚɧɢɹ 2,7 ɦ.   

Ɍɟɪɪɢɬɨɪɢɹ ɩɨɫɟɥɤɚ ɫɨɟɞɢɧɟɧɚ ɫ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɨɣ ɞɨɪɨɝɨɣ ɨɛɳɟɝɨ ɩɨɥɶɡɨ-
ɜɚɧɢɹ, ɧɚ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɸ ɩɨɫɟɥɤɚ ɩɪɟɞɭɫɦɨɬɪɟɧɨ 2 ɜɴɟɡɞɚ. Ɍɟɪɪɢɬɨɪɢɹ ɩɨɫɟɥɤɚ ɫɨ-
ɫɬɨɢɬ ɢɡ ɡɟɦɟɥɶ ɨɛɳɟɝɨ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ ɢ ɡɟɦɟɥɶ ɢɧɞɢɜɢɞɭɚɥɶɧɵɯ ɭɱɚɫɬɤɨɜ. Ʉ 
ɡɟɦɥɹɦ ɨɛɳɟɝɨ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ ɨɬɧɨɫɹɬɫɹ ɡɟɦɥɢ, ɡɚɧɹɬɵɟ ɞɨɪɨɝɚɦɢ, ɭɥɢɰɚɦɢ ɢ 
ɩɪɨɟɡɞɚɦɢ (ɜ ɩɪɟɞɟɥɚɯ ɤɪɚɫɧɵɯ ɥɢɧɢɣ), ɚ ɬɚɤɠɟ ɨɛɴɟɤɬɵ ɨɛɳɟɝɨ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ 
(ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ ɦɚɝɚɡɢɧɨɜ, ɞɟɬɫɚɞɚ). ɉɥɚɧɢɪɨɜɨɱɧɨɟ ɪɟɲɟɧɢɟ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ ɨɛɟɫɩɟ-
ɱɢɜɚɟɬ ɩɪɨɟɡɞ ɚɜɬɨɬɪɚɧɫɩɨɪɬɚ ɤɨ ɜɫɟɦ ɢɧɞɢɜɢɞɭɚɥɶɧɵɦ ɭɱɚɫɬɤɚɦ ɢ ɨɛɴɟɤɬɚɦ 
ɨɛɳɟɝɨ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ. 

ɒɢɪɢɧɚ ɩɪɨɟɤɬɢɪɭɟɦɵɯ ɭɥɢɰ, ɪɚɫɫɦɚɬɪɢɜɚɟɦɨɣ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ ɫɨɫɬɚɜɥɹɟɬ 9 
ɦ. ɒɢɪɢɧɚ ɩɪɨɟɡɠɟɣ ɱɚɫɬɢ ɭɥɢɰ ɩɪɢɧɹɬɚ 6 ɦ. ɋ ɤɚɠɞɨɣ ɫɬɨɪɨɧɵ ɩɪɨɟɡɠɟɣ ɱɚɫ-
ɬɢ ɨɪɝɚɧɢɡɨɜɚɧɚ ɩɟɲɟɯɨɞɧɚɹ ɡɨɧɚ ɲɢɪɢɧɨɣ 1,5. Ɇɢɧɢɦɚɥɶɧɵɣ ɪɚɞɢɭɫ ɜ ɦɟɫɬɚɯ 
ɡɚɤɪɭɝɥɟɧɢɹ ɩɪɨɟɡɠɟɣ ɱɚɫɬɢ 7 ɦ. 

ȼ ɤɚɱɟɫɬɜɟ ɢɫɯɨɞɧɵɯ ɞɚɧɧɵɯ ɛɵɥ ɩɪɢɧɹɬ ɤɨɬɬɟɞɠɧɵɣ ɩɨɫёɥɨɤ ɫ ɱɢɫɥɟɧ-
ɧɨɫɬɶɸ 198 ɱɟɥɨɜɟɤ. ɋɬɟɩɟɧɶ ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɚ ɩɪɢɧɹɬɚ ɫ ɰɟɧɬɪɚɥɢɡɨɜɚɧɧɵɦ ɯɨ-
ɥɨɞɧɵɦ ɢ ɝɨɪɱɢɦ ɜɨɞɨɫɧɚɛɠɟɧɢɟɦ ɢ ɤɚɧɚɥɢɡɚɰɢɟɣ. ɋɚɧɢɬɚɪɧɨ-ɬɟɯɧɢɱɟɫɤɢɟ 
ɤɨɦɧɚɬɵ ɱɚɫɬɧɵɯ ɞɨɦɨɜ ɨɛɨɪɭɞɨɜɚɧɵ ɜɚɧɧɵɦɢ, ɪɚɤɨɜɢɧɚɦɢ, ɦɨɣɤɚɦɢ ɢ ɭɧɢɬɚ-
ɡɚɦɢ. 

Ɉɛɳɟɫɬɜɟɧɧɵɟ ɡɞɚɧɢɹ ɤɚɧɚɥɢɡɭɸɬɫɹ. ɉɪɨɟɤɬɧɚɹ ɡɚɫɟɥɟɧɧɨɫɬɶ (ɤɨɥɢɱɟɫɬ-
ɜɨ ɩɨɬɪɟɛɢɬɟɥɟɣ) U = 5 ɱɟɥɨɜɟɤ ɧɚ ɨɞɧɨɦ ɢɧɞɢɜɢɞɭɚɥɶɧɨɦ ɭɱɚɫɬɤɟ; ɨɛɳɟɟ ɤɨ-
ɥɢɱɟɫɬɜɨ ɫɚɧɢɬɚɪɧɨ-ɬɟɯɧɢɱɟɫɤɢɯ ɩɪɢɛɨɪɨɜ ɜ ɡɞɚɧɢɢ N = 7 ɲɬ. 
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1. ȼɨɞɨɨɬɜɟɞɟɧɢɟ ɯɨɡяɣɫɬɜɟɧɧɨ-ɛɵɬɨɜɵɯ ɢ ɩɨɜɟɪɯɧɨɫɬɧɵɯ ɫɬɨɱɧɵɯ ɜɨɞ 
ɤɨɬɬɟɞɠɧɨɝɨ ɩɨɫɟɥɤɚ 
 
1.1 ȼɨɞɨɨɬɜɟɞɟɧɢɟ ɫɬɨɱɧɵɯ ɜɨɞ 
 
1.1.1 ɇɚɡɧɚɱɟɧɢɟ ɢ ɭɫɬɪɨɣɫɬɜɨ ɫɢɫɬɟɦɵ ɜɨɞɨɨɬɜɟɞɟɧɢя 

 
ɋɢɫɬɟɦɚ ɜɨɞɨɨɬɜɟɞɟɧɢɹ ɩɪɟɞɧɚɡɧɚɱɟɧɚ ɞɥɹ ɭɞɚɥɟɧɢɹ ɬɜёɪɞɵɯ ɢ ɠɢɞɤɢɯ 

ɩɪɨɞɭɤɬɨɜ ɠɢɡɧɟɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ ɱɟɥɨɜɟɤɚ, ɯɨɡɹɣɫɬɜɟɧɧɨ-ɛɵɬɨɜɵɯ ɢ ɞɨɠɞɟɜɵɯ 
ɫɬɨɱɧɵɯ ɜɨɞ ɫ ɰɟɥɶɸ ɢɯ ɨɱɢɫɬɤɢ ɨɬ ɡɚɝɪɹɡɧɟɧɢɣ ɢ ɞɚɥɶɧɟɣɲɟɣ ɷɤɫɩɥɭɚɬɚɰɢɢ 
ɢɥɢ ɜɨɡɜɪɚɳɟɧɢɹ ɜ ɜɨɞɨёɦ. 

ɋɢɫɬɟɦɚ ɜɨɞɨɨɬɜɟɞɟɧɢɹ ɧɚɫɟɥɟɧɧɨɝɨ ɩɭɧɤɬɚ – ɤɨɦɩɥɟɤɫ ɫɨɨɪɭɠɟɧɢɣ, 
ɩɪɟɞɧɚɡɧɚɱɟɧɧɵɣ ɞɥɹ ɩɪɢɟɦɚ, ɨɬɜɟɞɟɧɢɹ ɢ ɨɱɢɫɬɤɢ ɫɬɨɱɧɵɯ ɜɨɞ ɜɫɟɯ ɤɚɬɟɝɨɪɢɣ.  

ɍɞɚɥɟɧɢɟ ɫɬɨɱɧɵɯ ɜɨɞ ɡɚ ɩɪɟɞɟɥɵ ɧɚɫɟɥɟɧɧɵɯ ɩɭɧɤɬɨɜ ɢ ɩɪɨɦɵɲɥɟɧɧɵɯ 
ɩɪɟɞɩɪɢɹɬɢɣ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬɫɹ, ɤɚɤ ɩɪɚɜɢɥɨ, ɫɚɦɨɬɟɤɨɦ ɩɨ ɬɪɭɛɚɦ ɢ ɤɚɧɚɥɚɦ, ɩɨ-
ɷɬɨɦɭ ɢɯ ɩɪɨɤɥɚɞɵɜɚɸɬ ɫ ɭɤɥɨɧɨɦ.  

ȼ ɫɨɜɪɟɦɟɧɧɵɯ ɝɨɪɨɞɚɯ ɭɫɬɪɚɢɜɚɸɬ ɰɟɧɬɪɚɥɢɡɨɜɚɧɧɭɸ ɫɢɫɬɟɦɭ ɜɨɞɨɨɬ-
ɜɟɞɟɧɢɹ, ɫɨɫɬɨɹɳɭɸ ɢɡ ɜɧɭɬɪɟɧɧɢɯ ɢ ɧɚɪɭɠɧɵɯ ɜɨɞɨɨɬɜɨɞɹɳɢɯ ɫɟɬɟɣ, ɧɚɫɨɫ-
ɧɵɯ ɫɬɚɧɰɢɣ ɢ ɨɱɢɫɬɧɵɯ ɫɨɨɪɭɠɟɧɢɣ. 

ɋɨɨɪɭɠɟɧɢɹ ɧɚ ɤɚɧɚɥɢɡɚɰɢɨɧɧɵɯ ɫɟɬɹɯ: 
- ɤɚɦɟɪɵ ɢ ɤɨɥɨɞɰɵ; 
- ɤɚɧɚɥɢɡɚɰɢɨɧɧɵɟ ɧɚɫɨɫɧɵɟ ɫɬɚɧɰɢɢ; 
- ɤɚɧɚɥɢɡɚɰɢɨɧɧɵɟ ɨɱɢɫɬɧɵɟ ɫɨɨɪɭɠɟɧɢɹ. 
ɋɢɫɬɟɦɚ ɜɨɞɨɨɬɜɟɞɟɧɢɹ ɫɨɫɬɨɢɬ ɢɡ ɜɧɭɬɪɟɧɧɢɯ ɜɨɞɨɨɬɜɨɞɹɳɢɯ ɭɫɬɪɨɣɫɬɜ 

ɡɞɚɧɢɣ, ɧɚɪɭɠɧɨɣ ɜɨɞɨɨɬɜɨɞɹɳɟɣ ɫɟɬɢ, ɧɚɫɨɫɧɵɯ ɫɬɚɧɰɢɣ, ɧɚɩɨɪɧɵɯ ɜɨɞɨɜɨ-
ɞɨɜ, ɫɨɨɪɭɠɟɧɢɣ ɞɥɹ ɨɱɢɫɬɤɢ ɫɬɨɱɧɵɯ ɜɨɞ ɢ ɭɬɢɥɢɡɚɰɢɢ ɨɫɚɞɤɨɜ ɢ ɜɵɩɭɫɤɨɜ ɜ 
ɜɨɞɨɟɦ. 

Ɉɛɴɟɤɬɚɦɢ ɜɨɞɨɨɬɜɟɞɟɧɢɹ ɧɚ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ ɧɚɫɟɥɟɧɧɨɝɨ ɩɭɧɤɬɚ ɹɜɥɹɸɬɫɹ 
ɠɢɥɵɟ ɢ ɨɛɳɟɫɬɜɟɧɧɵɟ ɡɞɚɧɢɹ. 

ɋɢɫɬɟɦɚ ɜɨɞɨɨɬɜɟɞɟɧɢɹ ɩɪɢɧɢɦɚɟɬɫɹ ɪɚɡɞɟɥɶɧɚɹ ɩɨɥɧɚɹ. Ɉɧɚ ɢɦɟɟɬ ɨɞɧɭ 
ɡɚɤɪɵɬɭɸ ɜɨɞɨɨɬɜɨɞɹɳɭɸ ɫɟɬɶ ɞɥɹ ɨɬɜɟɞɟɧɢɹ ɛɵɬɨɜɵɯ ɢ ɩɪɨɢɡɜɨɞɫɬɜɟɧɧɵɯ 
ɫɬɨɤɨɜ, ɚ ɞɨɠɞɟɜɵɟ ɫɬɨɤɢ ɨɬɜɨɞɹɬɫɹ ɡɚɤɪɵɬɨɣ ɫɟɬɶɸ. 
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1.1.2  Ɋɚɫɯɨɞɵ ɫɬɨɱɧɵɯ ɜɨɞ ɧɚ ɭɱɚɫɬɤɚɯ ɜɨɞɨɨɬɜɨɞяɳɟɣ ɫɟɬɢ 
 
Ɋɚɫɯɨɞɵ ɫɬɨɱɧɵɯ ɜɨɞ ɧɚ ɭɱɚɫɬɤɚɯ ɜɨɞɨɨɬɜɨɞɹɳɟɣ ɫɟɬɢ ɨɩɪɟɞɟɥɟɧɵ ɫɨ-

ɝɥɚɫɧɨ ɋɉ 30.13330.2016 (ɩ. 8.2). 
Ⱦɥɹ ɝɨɪɢɡɨɧɬɚɥɶɧɵɯ ɨɬɜɨɞɧɵɯ ɬɪɭɛɨɩɪɨɜɨɞɨɜ ɫɢɫɬɟɦɵ ɤɚɧɚɥɢɡɚɰɢɢ ɪɚɫ-

ɱɟɬɧɵɦ ɪɚɫɯɨɞɨɦ ɹɜɥɹɟɬɫɹ ɪɚɫɯɨɞ qsL, ɥ/ɫ, ɡɧɚɱɟɧɢɟ ɤɨɬɨɪɨɝɨ ɜɵɱɢɫɥɹɸɬ ɜ ɡɚɜɢ-
ɫɢɦɨɫɬɢ ɨɬ ɱɢɫɥɚ ɫɚɧɢɬɚɪɧɨ-ɬɟɯɧɢɱɟɫɤɢɯ ɩɪɢɛɨɪɨɜ N, ɩɪɢɫɨɟɞɢɧɟɧɧɵɯ ɤ ɩɪɨ-
ɟɤɬɢɪɭɟɦɨɦɭ ɭɱɚɫɬɤɭ ɫɟɬɢ, ɢ ɞɥɢɧɵ ɷɬɨɝɨ ɭɱɚɫɬɤɚ ɬɪɭɛɨɩɪɨɜɨɞɚ L, ɦ ɩɨ ɮɨɪɦɭ-
ɥɟ  

   ,                                                                                    (1.1)           

 
ɝɞɟ qhr

tot – ɦɚɤɫɢɦɚɥɶɧɵɣ ɱɚɫɨɜɨɣ ɪɚɫɯɨɞ ɫɬɨɱɧɨɣ ɜɨɞɵ, ɦ3/ɱ; 
Ks – ɤɨɷɮɮɢɰɢɟɧɬ, ɩɪɢɧɢɦɚɟɦɵɣ ɩɨ ɬɚɛɥ. 3 ɋɉ 30.13330.2016. 
q s,2 – ɪɚɫɯɨɞ ɫɬɨɤɨɜ ɨɬ ɩɪɢɛɨɪɚ ɫ ɦɚɤɫɢɦɚɥɶɧɵɦ ɜɨɞɨɨɬɜɟɞɟɧɢɟɦ, ɥ/ɫ (ɋɉ 

30.13330.2016, ɩɪɢɥ. Ⱥ, ɬɚɛɥ. Ⱥ1). 
 

Ɇɚɤɫɢɦɚɥɶɧɵɣ ɱɚɫɨɜɨɣ ɪɚɫɯɨɞ ɫɬɨɱɧɨɣ ɜɨɞɵ ɨɩɪɟɞɟɥɹɟɬɫɹ ɫɨɝɥɚɫɧɨ 
ɋɉ 30.13330.2016 (ɩ. 5.2.2.3) ɩɨ ɮɨɪɦɭɥɟ 

 
 qhr

tot = 0,005 · q0,hr
tot·αhr, ɦ3/ɱ                                               (1.2) 

 
ɝɞɟ q0,hr

tot – ɱɚɫɨɜɨɣ ɪɚɫɯɨɞ ɫɬɨɱɧɵɯ ɜɨɞ, ɜɟɥɢɱɢɧɚ ɤɨɬɨɪɨɝɨ ɩɪɢ ɨɞɢɧɚɤɨɜɵɯ 
ɜɨɞɨɩɨɬɪɟɛɢɬɟɥɹɯ ɩɪɢɧɢɦɚɟɬɫɹ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɬɚɛɥɢɰɟɣ Ⱥ.1 ɩɪɢɥɨɠɟɧɢɹ Ⱥ; 
ɞɥɹ ɜɚɧɧɵ ɫɨ ɫɦɟɫɢɬɟɥɟɦ 300 ɥ/ɫ; 

αhr – ɤɨɷɮɮɢɰɢɟɧɬ, ɨɩɪɟɞɟɥɹɟɦɵɣ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɬɚɛɥɢɰɚɦɢ Ȼ.1 ɢ Ȼ.2 ɜ 
ɡɚɜɢɫɢɦɨɫɬɢ ɨɬ ɨɛɳɟɝɨ ɱɢɫɥɚ ɩɪɢɛɨɪɨɜ N ɢ ɜɟɪɨɹɬɧɨɫɬɢ ɢɯ ɞɟɣɫɬɜɢɹ P ɧɚ ɪɚɫ-
ɱɟɬɧɨɦ ɭɱɚɫɬɤɟ. 

ȼɟɪɨɹɬɧɨɫɬɶ ɞɟɣɫɬɜɢɹ ɫɚɧɢɬɚɪɧɨ-ɬɟɯɧɢɱɟɫɤɢɯ ɩɪɢɛɨɪɨɜ ɧɚ ɭɱɚɫɬɤɚɯ ɫɟɬɢ 
ɨɩɪɟɞɟɥɹɟɬɫɹ ɩɨ ɮɨɪɦɭɥɟ 

 

 ,                                                                                                (1.3) 

 
ɝɞɟ  – ɧɨɪɦɚ ɪɚɫɯɨɞɚ ɜɨɞɵ ɨɞɧɢɦ ɩɨɬɪɟɛɢɬɟɥɟɦ, ɥ/ɱ, ɜ ɱɚɫ ɧɚɢɛɨɥɶɲɟɝɨ ɜɨ-
ɞɨɩɨɬɪɟɛɥɟɧɢɹ, ɩɪɢɧɢɦɚɟɦɚɹ ɩɨ [1] ɩɪɢɥɨɠɟɧɢɟ 3, 15,6 ɥ/ɱ; 
      U – ɨɛɳɟɟ ɱɢɫɥɨ ɩɨɬɪɟɛɢɬɟɥɟɣ ɜ ɡɞɚɧɢɢ, ɱɟɥ.; 
      N – ɨɛɳɟɟ ɱɢɫɥɨ ɩɪɢɛɨɪɨɜ, ɨɛɫɥɭɠɢɜɚɸɳɢɯ U ɩɨɬɪɟɛɢɬɟɥɟɣ, ɲɬ. 
 

Ɋɚɫɱɟɬ ɪɚɫɯɨɞɨɜ ɫɬɨɱɧɵɯ ɜɨɞ ɧɚ ɭɱɚɫɬɤɚɯ ɜɨɞɨɨɬɜɨɞɹɳɟɣ ɫɟɬɢ ɩɪɟɞɫɬɚɜ-
ɥɟɧ ɜ ɬɚɛɥɢɰɟ 1.1. 
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Ɍɚɛɥɢɰɚ 1.1 – Ɋɚɫɱɟɬ ɪɚɫɯɨɞɨɜ ɫɬɨɱɧɵɯ ɜɨɞ ɧɚ ɭɱɚɫɬɤɚɯ ɜɨɞɨɨɬɜɨɞɹɳɟɣ ɫɟɬɢ 
№   

ɭɱɚɫɬ-
ɤɚ 

ɑɢɫɥɨ 
ɩɪɢɛɨ-
ɪɨɜ N, 

ɲɬ. 

ɑɢɫɥɨ 
ɩɨɬɪɟ-

ɛɢɬɟɥɟɣ 
U, ɱɟɥ. 

Ⱦɥɢ-
ɧɚ 

ɭɱɚ-
ɫɬɤɚ 
l, ɦ 

Ɋɚɫɯɨɞ 
ɫɬɨɱ-
ɧɵɯ 

ɜɨɞ ɨɬ 
ɩɪɢɛɨ-

ɪɚ 
qs2

0, ɥ/ɫ 

ȼɟɪɨɹɬ-
ɧɨɫɬɶ ɞɟɣ-
ɫɬɜɢɹ ɩɪɢ-
ɛɨɪɨɜ - P 

N·P Ʉɨ-
ɷɮɮɢ-
ɰɢɟɧɬ 

α 

Ɋɚɫɯɨɞ ɜɨ-
ɞɵ ɜ ɱɚɫ 

ɧɚɢɛɨɥɶɲɟ-
ɝɨ ɜɨɞɨɩɨ-
ɬɪɟɛɥɟɧɢɹ 
qhr

tot, ɥ/ɫ 

Ks Ɋɚɫɱɟɬɧɵɣ 
ɪɚɫɯɨɞ ɫɬɨ-

ɤɚ 
qsL, ɥ/ɫ 

1-2 7 5 33 0,8 0,004 0,028 0,233 0,35 0,32 0,353 
2-3 14 10 32,6 0,8 0,004 0,056 0,283 0,42 0,33 0,384 
3-4 21 15 23 0,8 0,004 0,084 0,323 0,48 0,38 0,434 
4-5 28 20 22,6 0,8 0,004 0,112 0,357 0,54 0,39 0,462 
5-6 35 25 21,2 0,8 0,004 0,14 0,389 0,58 0,4 0,48 
6-7 42 30 23,6 0,8 0,004 0,168 0,418 0,63 0,41 0,503 
7-8 49 35 23,5 0,8 0,004 0,196 0,445 0,67 0,41 0,514 
8-9 56 40 23,9 0,8 0,004 0,224 0,467 0,7 0,49 0,586 

9-10 63 45 15,5 0,8 0,004 0,252 0,493 0,74 0,56 0,653 
10-11 63 45 47,4 0,8 0,004 0,252 0,493 0,74 0,37 0,501 
11-12 70 65 150, 0,8 0,004 0,28 0,518 0,77 0,34 0,486 
13-14 7 5 23,6 0,8 0,004 0,028 0,233 0,35 0,35 0,377 
14-15 14 10 22,4 0,8 0,004 0,056 0,283 0,42 0,37 0,413 
15-16 21 15 23,5 0,8 0,004 0,084 0,323 0,48 0,38 0,437 
16-17 28 20 21,8 0,8 0,004 0,112 0,357 0,54 0,39 0,462 
17-18 35 25 34,5 0,8 0,004 0,14 0,389 0,58 0,37 0,457 
18-19 42 30 35,4 0,8 0,004 0,168 0,418 0,63 0,37 0,471 
19-20 49 35 71,8 0,8 0,004 0,196 0,445 0,67 0,34 0,458 
20-21 49 35 41,2 0,8 0,004 0,196 0,445 0,67 0,33 0,45 
26-27 14 10 22,3 0,8 0,004 0,056 0,283 0,42 0,36 0,405 
27-28 21 15 23,7 0,8 0,004 0,084 0,323 0,48 0,38 0,437 
28-29 35 25 20,7 0,8 0,004 0,14 0,389 0,58 0,4 0,481 
29-30 42 30 32 0,8 0,004 0,168 0,418 0,63 0,37 0,471 
30-31 56 40 35,3 0,8 0,004 0,224 0,467 0,7 0,45 0,554 
31-32 70 50 24,1 0,8 0,004 0,28 0,518 0,77 0,49 0,606 
32-33 77 55 20,7 0,8 0,004 0,308 0,534 0,8 0,49 0,614 
33-34 84 60 23,2 0,8 0,004 0,336 0,565 0,85 0,49 0,28 
34-21 88 63 17 0,8 0,004 0,352 0,573 0,86 0,52 0,655 
46-47 7 5 27,4 0,8 0,004 0,028 0,233 0,35 0,49 0,489 
47-21 14 10 20,9 0,8 0,004 0,056 0,283 0,42 0,37 0,413 
21-22 151 108 76,9 0,8 0,004 0,604 0,742 1,11 0,36 0,596 
35-36 7 5 21,8 0,8 0,004 0,028 0,233 0,35 0,66 0,625 
36-37 14 10 11,6 0,8 0,004 0,056 0,283 0,42 0,43 0,461 
37-38 21 15 21,4 0,8 0,004 0,084 0,323 0,48 0,38 0,437 
38-39 28 20 12,7 0,8 0,004 0,112 0,357 0,54 0,42 0,486 
39-40 35 25 10,8 0,8 0,004 0,14 0,389 0,58 0,47 0,537 
40-41 42 30 23,1 0,8 0,004 0,168 0,418 0,63 0,41 0,508 
41-42 56 40 22,2 0,8 0,004 0,224 0,467 0,7 0,49 0,586 
42-43 70 50 22,4 0,8 0,004 0,28 0,518 0,77 0,49 0,605 
43-44 77 55 22,1 0,8 0,004 0,308 0,534 0,8 0,45 0,582 
44-45 94 80 24 0,8 0,004 0,376 0,595 0,89 0,52 0,663 
45-22 101 85 16,5 0,8 0,004 0,404 0,61 0,92 0,52 0,671 
22-23 252 193 24,9 0,8 0,004 1,008 0,969 1,45 0,77 1,02 
23-24 259 198 44,2 0,8 0,004 1,036 0,995 1,49 0,70 0,974 
24-25 259 198 68,8 0,8 0,004 1,036 0,995 1,49 0,66 0,942 
25-12 259 198 98,4 0,8 0,004 1,036 0,995 1,49 0,66 0,942 
12-Ɉɋ -         0,942 
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1.1.3 Ƚɢɞɪɚɜɥɢɱɟɫɤɢɣ ɢ ɝɟɨɞɟɡɢɱɟɫɤɢɣ ɪɚɫɱɟɬɵ ɯɨɡяɣɫɬɜɟɧɧɨ-ɛɵɬɨɜɵɯ 
ɫɬɨɱɧɵɯ ɜɨɞ 
 

ɇɚɱɚɥɶɧɚɹ ɝɥɭɛɢɧɚ ɡɚɥɨɠɟɧɢɹ ɭɥɢɱɧɨɣ ɫɟɬɢ ɨɩɪɟɞɟɥɹɟɬɫɹ ɩɨ ɮɨɪɦɭɥɟ 
 

, ɦ                                                                                    (1.4) 
 
ɝɞɟ  – ɧɚɢɦɟɧɶɲɚɹ ɝɥɭɛɢɧɚ ɡɚɥɨɠɟɧɢɹ ɥɨɬɤɚ ɤɚɧɚɥɢɡɚɰɢɨɧɧɵɯ ɬɪɭɛɨɩɪɨ-
ɜɨɞɨɜ ɩɪɢɧɹɬɚ: ɞɥɹ ɬɪɭɛ ɧɚ 0,3 ɦ ɦɟɧɶɲɟ ɝɥɭɛɢɧɵ ɩɪɨɦɟɪɡɚɧɢɹ ɝɪɭɧɬɚ (ɩɪɨɧɢɤ-
ɧɨɜɟɧɢɹ ɧɭɥɟɜɨɣ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɵ), ɧɨ ɧɟ ɦɟɧɟɟ 0,7 ɦ ɞɨ ɜɟɪɯɚ ɬɪɭɛɵ ɨɬ ɩɨɜɟɪɯɧɨ-
ɫɬɢ ɡɟɦɥɢ ɢɥɢ ɩɥɚɧɢɪɨɜɤɢ, ɦ; 

 – ɩɚɞɟɧɢɟ ɧɚ ɭɱɚɫɬɤɟ ɫɟɬɢ, ɦ. 
 
Ⱦɥɹ ɜɨɞɨɨɬɜɨɞɹɳɢɯ ɫɟɬɟɣ ɯɨɡɹɣɫɬɜɟɧɧɨ-ɛɵɬɨɜɨɣ ɤɚɧɚɥɢɡɚɰɢɢ ɩɪɢɧɹɬɵ  

ɱɭɝɭɧɧɵɟ ɬɪɭɛɵ ȽɈɋɌ 6942-98 ɞɢɚɦɟɬɪɨɦ 100 ɦɦ ɢ ɞɥɢɧɨɣ ɨɞɧɨɣ ɬɪɭɛɵ 2000 
ɦɦ ɮɢɪɦɵ «ɊɈɋɌȿɏɋɌȺɅɖ». 

Ɉɮɢɫ ɩɪɨɞɚɠ ɮɢɪɦɵ «ɊɈɋɌȿɏɋɌȺɅɖ» ɪɚɫɩɨɥɨɠɟɧ ɜ ɝ. Ʉɪɚɫɧɨɹɪɫɤɟ ɧɚ 
ɭɥ. Ƚɪɭɧɬɨɜɚɹ 17 ɥ. 

Ɂɚɤɚɡɚɬɶ ɬɪɭɛɵ ɦɨɠɧɨ ɩɨ ɬɟɥɟɮɨɧɭ +7 (391) 274-44-85 ɢɥɢ ɩɨ ɩɨɱɬɟ 
zakaz-kras rostechstal.ru  

Ȼɨɥɟɟ ɩɨɞɪɨɛɧɚɹ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɹ ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɟɧɚ ɧɚ ɨɮɢɰɢɚɥɶɧɨɦ ɫɚɣɬɟ ɩɪɨɢɡ-
ɜɨɞɢɬɟɥɹ http://krasnoyarsk.rostechstal.ru  
 

Ɇɚɤɫɢɦɚɥɶɧɚɹ ɝɥɭɛɢɧɚ ɡɚɥɨɠɟɧɢɹ ɬɪɭɛɨɩɪɨɜɨɞɨɜ ɩɪɢ ɨɬɤɪɵɬɨɦ ɫɩɨɫɨɛɟ 
ɩɪɨɢɡɜɨɞɫɬɜɚ ɪɚɛɨɬ ɞɢɤɬɭɟɬɫɹ ɝɢɞɪɨɝɟɨɥɨɝɢɱɟɫɤɢɦɢ, ɬɟɯɧɢɱɟɫɤɢɦɢ ɢ ɷɤɨɧɨɦɢ-
ɱɟɫɤɢɦɢ ɭɫɥɨɜɢɹɦɢ. Ƚɢɞɪɨɝɟɨɥɨɝɢɱɟɫɤɢɟ ɭɫɥɨɜɢɹ ɨɩɪɟɞɟɥɹɸɬɫɹ ɜɢɞɨɦ ɝɪɭɧɬɚ ɢ 
ɝɥɭɛɢɧɨɣ ɡɚɥɨɠɟɧɢɹ ɝɪɭɧɬɨɜɵɯ ɜɨɞ (ɩɪɢɧɢɦɚɟɬɫɹ ɜ ɫɭɯɢɯ ɧɟɫɤɚɥɶɧɵɯ ɝɪɭɧɬɚɯ – 
7-8 ɦ). 

ɉɚɞɟɧɢɟ ɧɚ ɭɱɚɫɬɤɟ ɫɟɬɢ ɨɩɪɟɞɟɥɹɟɬɫɹ ɩɨ ɮɨɪɦɭɥɟ 
 

lih , ɦ                                                                                                   (1.5) 
 
ɝɞɟ i – ɝɢɞɪɚɜɥɢɱɟɫɤɢɣ ɭɤɥɨɧ ɧɚ ɭɱɚɫɬɤɟ; 

l – ɞɥɢɧɚ ɭɱɚɫɬɤɚ, ɦ. 
 
Ɉɬɦɟɬɤɢ ɩɨɜɟɪɯɧɨɫɬɢ ɡɟɦɥɢ Zɩ.ɡ ɜ ɧɚɱɚɥɟ ɢ ɤɨɧɰɟ ɭɱɚɫɬɤɚ ɨɩɪɟɞɟɥɟɧɵ ɩɨ 

ɝɟɧɩɥɚɧɭ ɧɚɫɟɥɟɧɧɨɝɨ ɩɭɧɤɬɚ.  
Ƚɟɨɞɟɡɢɱɟɫɤɢɣ ɪɚɫɱɟɬ ɫɟɬɢ ɩɪɨɢɡɜɟɞɟɧ ɫ ɰɟɥɶɸ ɨɩɪɟɞɟɥɟɧɢɹ ɨɬɦɟɬɨɤ ɥɨɬ-

ɤɨɜ, ɩɨɜɟɪɯɧɨɫɬɢ ɜɨɞɵ ɢ ɝɥɭɛɢɧɵ ɡɚɥɨɠɟɧɢɹ ɬɪɭɛɨɩɪɨɜɨɞɨɜ. ɋɨɟɞɢɧɟɧɢɟ ɬɪɭɛ 
ɪɚɡɥɢɱɧɵɯ ɞɢɚɦɟɬɪɨɜ ɜ ɤɨɥɨɞɰɚɯ ɩɪɢɧɢɦɚɟɬɫɹ ɩɨ ɲɟɥɵɝɚɦ (ɜɟɪɯɧɢɦ ɨɛɪɚɡɭɸ-
ɳɢɦ ɬɪɭɛ). 

Ɉɬɦɟɬɤɢ ɥɨɬɤɚ ɬɪɭɛɵ ɨɩɪɟɞɟɥɹɸɬɫɹ ɩɨ ɮɨɪɦɭɥɚɦ 
 

          , ɦ                                                                                       (1.6) 

mailto:zakaz-kras@rostechstal.ru
http://krasnoyarsk.rostechstal.ru/
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ɝɞɟ  – ɧɚɱɚɥɶɧɚɹ ɝɥɭɛɢɧɚ ɡɚɥɨɠɟɧɢɹ ɬɪɭɛɵ, ɦ. 
 
         , ɦ                                                                                           (1.7) 
 
ɝɞɟ  –  ɩɚɞɟɧɢɟ ɧɚ ɭɱɚɫɬɤɟ ɫɟɬɢ, ɦ. 

 
Ƚɢɞɪɚɜɥɢɱɟɫɤɢɣ ɢ ɝɟɨɞɟɡɢɱɟɫɤɢɣ ɪɚɫɱɟɬ ɜɨɞɨɨɬɜɨɞɹɳɟɣ ɫɟɬɢ ɯɨɡɹɣɫɬɜɟɧ-

ɧɨ-ɛɵɬɨɜɵɯ ɫɬɨɱɧɵɯ ɜɨɞ ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɟɧ ɜ ɬɚɛɥɢɰɟ 1.2. 
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Ɍɚɛɥɢɰɚ 1.2 – Ƚɢɞɪɚɜɥɢɱɟɫɤɢɣ ɢ ɝɟɨɞɟɡɢɱɟɫɤɢɣ ɪɚɫɱɟɬ ɜɨɞɨɨɬɜɨɞɹɳɟɣ ɫɟɬɢ ɯɨɡɹɣɫɬɜɟɧɧɨ-ɛɵɬɨɜɵɯ ɫɬɨɱɧɵɯ ɜɨɞ  
ɇɨɦɟɪ  

ɪɚɫɱɟɬɧɨɝɨ 
ɭɱɚɫɬɤɚ 

Ⱦɥɢɧɚ 
ɪɚɫɱɟɬ-

ɧɨɝɨ 
ɭɱɚɫɬɤɚ 

l, ɦ 

Ɇɚɤɫɢɦɚɥɶɧɵɣ 
ɪɚɫɯɨɞ  

ɫɬɨɱɧɵɯ ɜɨɞ 
ɧɚ ɭɱɚɫɬɤɟ  

qs, ɥ/ɫ 

Ⱦɢɚɦɟɬɪ 
ɬɪɭɛɨɩɪɨ-

ɜɨɞɚ 
D, ɦɦ 

ɍɤɥɨɧ, 
i 

ɋɤɨɪɨɫɬɶ, 
v, ɦ/ɫ 

ɇɚɩɨɥɧɟ-
ɧɢɟ 
h/d 

ɉɚɞɟ-
ɧɢɟ,  

Δh, ɦ 

Ɉɬɦɟɬɤɚ, ɦ Ƚɥɭɛɢɧɚ ɡɚɥɨɠɟɧɢɹ,  
ɦ ɡɟɦɥɢ ɥɨɬɤɚ 

ɧɚ
ɱɚ

ɥɨ
 

ɤɨ
ɧɟ

ɰ 

ɧɚ
ɱɚ

ɥɨ
 

ɤɨ
ɧɟ

ɰ 

ɧɚ
ɱɚ

ɥɨ
 

ɤɨ
ɧɟ

ɰ 

ɜɵɩɭɫɤ 31 13,90 - 100 0,025 0,5 0,15 0,35 199,45 199,44 197,05 196,7 2,40 2,74 
1-2 29,30 0,353 100 0,025 0,5 0,15 0,73 199,44 199,41 196,7 195,97 2,74 3,44 
2-3 28,90 0,384 100 0,025 0,5 0,15 0,72 199,41 199,36 195,97 195,25 3,44 4,11 

3-4 20,40 0,434 100 0,01 0,38 0,20 0,20 199,36 199,34 195,25 195,05 4,11 4,29 
4-5 20,10 0,462 100 0,012 0,42 0,20 0,24 199,34 199,30 195,05 194,81 4,29 4,49 
5-6 18,90 0,48 100 0,012 0,42 0,20 0,23 199,30 199,28 194,81 194,58 4,49 4,7 
6-7 20,90 0,503 100 0,014 0,45 0,20 0,29 199,28 199,29 194,58 194,29 4,7 5,0 
7-8 20,90 0,514 100 0,016 0,48 0,20 0,33 199,29 199,30 194,29 193,96 5,0 5,34 
8-9 21,20 0,586 100 0,02 0,54 0,20 0,42 199,30 199,31 193,96 193,19 5,34 6,12 

9 -10 13,80 0,653 100 0,025 0,60 0,20 0,35 199,31 199,32 193,19 192,84 6,12 6,48 
10-ɇɍ 42,10 0,501 100 0,014 0,45 0,20 0,59 199,32 199,33 192,84 192,25 6,48  7,08 
ɇɍ-12 133,60 0,486 100 0,012 0,42 0,20 1,6 199,33 199,23 196,93 195,33 2,40 3,9 

ɜɵɩɭɫɤ 1 17 - 100 0,025 0,50 0,15 0,43 199,34 199,33 196,94 196,51 2,40 2,82 
13-14 20,9 0,377 100 0,025 0,50 0,15 0,52 199,33 199,31 196,51 197,03 2,82 2,28 
14-15 19,9 0,413 100 0,01 0,38 0,20 0,20 199,31 199,33 197,03 196,83 2,28 2,5 
15-16 20,9 0,437 100 0,01 0,38 0,20 0,21 199,33 199,36 196,83 196,62 2,5 2,74 
16-17 19,3 0,462 100 0,012 0,42 0,20 0,23 199,36 199,39 196,62 196,39 2,74 3,0 
17-18 30,6 0,457 100 0,012 0,42 0,20 0,37 199,39 199,39 196,39 196,02 3,0 3,37 
18-19 31,4 0,471 100 0,014 0,45 0,20 0,44 199,39 199,36 196,02 195,58 3,37 3,78 
19-20 65,5 0,458 100 0,014 0,45 0,20 0,92 199,36 199,34 195,58 194,66 3,78 4,68 
20-21 36,6 0,377 100 0,025 0,50 0,15 0,91 199,34 199,33 194,66 193,75 4,68 5,48 

ɜɵɩɭɫɤ 9 12,8 - 100 0,025 0,5 0,15 0,32 199,28 199,27 196,88 196,56 2,4 2,71 
ɜɵɩɭɫɤ 17 9,5 - 100 0,025 0,5 0,15 0,24 199,29 199,27 196,89 196,65 2,4 2,62 

26-27 19,8 0,405 100 0,01 0,38 0,20 0,20 199,27 199,30 196,62 196,42 2,62 2,88 
27-28 21,1 0,437 100 0,012 0,42 0,20 0,25 199,3 199,32 196,42 196,17 2,88 3,15 
28-29 18,4 0,481 100 0,014 0,45 0,20 0,25 199,32 199,30 196,17 195,92 3,15 3,38 
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Ɉɤɨɧɱɚɧɢɟ ɬɚɛɥɢɰɵ 1.2 
ɇɨɦɟɪ  

ɪɚɫɱɟɬɧɨɝɨ 
ɭɱɚɫɬɤɚ 

Ⱦɥɢɧɚ 
ɪɚɫɱɟɬ-

ɧɨɝɨ 
ɭɱɚɫɬɤɚ 

l, ɦ 

Ɇɚɤɫɢɦɚɥɶɧɵɣ  
ɪɚɫɯɨɞ  

ɫɬɨɱɧɵɯ ɜɨɞ  
ɧɚ ɭɱɚɫɬɤɟ  

qs, ɥ/ɫ 

Ⱦɢɚɦɟɬɪ 
ɬɪɭɛɨɩɪɨ-

ɜɨɞɚ 
D, ɦɦ 

ɍɤɥɨɧ, 
i 

ɋɤɨɪɨɫɬɶ, 
v, ɦ/ɫ 

ɇɚɩɨɥɧɟ-
ɧɢɟ 
h/d 

ɉɚɞɟɧɢɟ, 
Δh, ɦ 

Ɉɬɦɟɬɤɚ, ɦ Ƚɥɭɛɢɧɚ ɡɚɥɨɠɟɧɢɹ, 
ɦ ɡɟɦɥɢ Ʌɨɬɤɚ 

ɧɚ
ɱɚ

ɥɨ
 

ɤɨ
ɧɟ

ɰ 

ɧɚ
ɱɚ

ɥɨ
 

ɤɨ
ɧɟ

ɰ 

ɧɚ
ɱɚ

ɥɨ
 

ɤɨ
ɧɟ

ɰ 

29-30 28,4 0,471 100 0,014 0,43 0,20 0,40 199,3 199,30 195,92 195,52 3,38 3,78 
30-31 31,4 0,554 100 0,018 0,51 0,20 0,57 199,3 199,30 195,52 194,95 3,78 4,35 
31-32 21,4 0,606 100 0,020 0,54 0,20 0,43 199,3 199,30 194,95 194,52 4,35 4,78 
32-33 18,4 0,614 100 0,020 0,54 0,20 0,37 199,3 199,31 194,52 194.15 4,78 5,16 
33-34 20,6 0,28 100 0,016 0,40 0,15 0,33 199,31 199,30 194,15 193,82 5,16 5,48 
34-21 15,1 0,655 100 0,025 0,60 0,20 0,38 199,3 199,33 193,82 193,44 5,48 5,89 

ɜɵɩɭɫɤ 23 12,3 - 100 0,025 0,5 0,15 0,31 199,35 199,39 196,95 196,64 2,4 2,75 
46-47 24,3 0,489 100 0,014 0,45 0,20 0,34 199,39 199,39 196,64 196,3 2,75 3,09 
47-21 17,7 0,413 100 0,010 0,38 0,20 0,20 199,39 199,35 196,3 196,1 3,09 3,25 
21-22 68,4 0,596 100 0,020 0,54 0,20 1,37 199,35 199,33 196,95 195,58 2,40 3,75 

ɜɵɩɭɫɤ 24 12,7 - 100 0,025 0,5 0,15 0,32 199,38 199,37 196,98 196,66 2,4 2,71 
35-36 19,4 0,625 100 0,02 0,54 0,20 0,39 199,37 199,23 196,66 196,27 2,71 2,96 
36-37 10,3 0,461 100 0,012 0,42 0,20 0,12 199,23 199,19 196,27 196,15 2,96 3,04 
37-38 19 0,437 100 0,010 0,38 0,20 0,19 199,19 199,17 196,15 195,96 3,04 3,21 
38-39 11,3 0,486 100 0,012 0,45 0,20 0,14 199,17 199,15 195,96 195,82 3,21 3,33 
39-40 9,6 0,537 100 0,016 0,48 0,20 0,16 199,15 199,13 195,82 195,66 3,33 3,47 
40-41 20,4 0,508 100 0,014 0,45 0,20 0,29 199,13 199,11 195,66 195,37 3,47 3,74 
41-42 19,7 0,586 100 0,018 0,51 0,20 0,35 199,11 199,08 195,37 195,02 3,74 4,06 
42-43 19,9 0,605 100 0,020 0,54 0,20 0,40 199,08 199,06 195,02 194,62 4,06 4,44 
43-44 19,6 0,582 100 0,018 0,51 0,20 0,35 199,06 199,04 194,62 194,27 4,44 4,77 
44-45 21,3 0,663 100 0,010 0,43 0,25 0,21 199,04 199,01 194,27 194,06 4,77 4,95 
45-22 14,7 0,671 100 0,010 0,43 0,25 0,15 199,01 199,01 194,06 193,91 4,95 5,1 
22-23 22,1 1,02 100 0,012 0,52 0,30 0,27 199,01 199,05 193,91 193,64 2,40 5,41 
12 Ɉɋ 150,70 0,942 100 0,012 0,52 0,30 1,81 199,23 199,44 193,64 191,83 5,41 7,61 
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ɋ ɭɱɟɬɨɦ ɫɭɳɟɫɬɜɭɸɳɟɝɨ ɪɟɥɶɟɮɚ ɧɚɫɟɥɟɧɧɨɝɨ ɩɭɧɤɬɚ, ɪɚɫɫɱɢɬɚɧɧɵɯ ɩɚ-
ɞɟɧɢɣ ɧɚ ɭɱɚɫɬɤɟ ɫɟɬɢ, ɧɚɯɨɞɹɳɢɦɫɹ ɧɚ ɪɚɫɫɬɨɹɧɢɢ 42,1 ɦ ɨɬ ɤɨɥɨɞɰɚ ɄɄ1- 10, 
ɢ ɪɚɫɫɱɢɬɚɧɧɵɯ ɨɬɦɟɬɨɤ ɝɥɭɛɢɧ ɡɚɥɨɠɟɧɢɹ ɬɪɭɛɨɩɪɨɜɨɞɚ ɩɪɢɧɢɦɚɟɬɫɹ ɪɟɲɟɧɢɟ 
ɨɛ ɭɫɬɚɧɨɜɤɟ ɧɚɫɨɫɧɨɣ ɭɫɬɚɧɨɜɤɢ ɪɢɫɭɧɤɟ 1.1. 

ɉɨɞɛɨɪ ɢ ɭɫɬɚɧɨɜɤɚ ɧɚɫɨɫɚ ɞɥɹ Ʉɇɋ ɩɪɨɢɡɜɨɞɢɬɫɹ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɋɉ 
32.13330-2012.  

 
1.1.4  Ʉɚɧɚɥɢɡɚɰɢɨɧɧɚя ɧɚɫɨɫɧɚя ɫɬɚɧɰɢя 

 
Ʉɚɧɚɥɢɡɚɰɢɨɧɧɵɟ ɧɚɫɨɫɧɵɟ ɫɬɚɧɰɢɢ (Ʉɇɋ) ɩɪɢɦɟɧɹɸɬɫɹ ɞɥɹ ɩɟɪɟɤɚɱɤɢ: 

ɯɨɡɹɣɫɬɜɟɧɧɨ-ɛɵɬɨɜɵɯ, ɩɨɜɟɪɯɧɨɫɬɧɵɯ ɢ ɩɪɨɢɡɜɨɞɫɬɜɟɧɧɵɯ ɫɬɨɱɧɵɯ ɜɨɞ ɫɥɭ-
ɱɚɹɯ, ɤɨɝɞɚ ɧɟ ɭɞɚɟɬɫɹ ɨɫɭɳɟɫɬɜɢɬɶ ɢɯ ɨɬɜɨɞ ɫɚɦɨɬɟɤɨɦ ɜ ɦɟɫɬɚ ɫɛɪɨɫɚ. Ʉɇɋ 
ɤɨɦɩɥɟɤɬɭɸɬɫɹ ɨɛɨɪɭɞɨɜɚɧɢɟɦ ɦɢɪɨɜɵɯ ɥɢɞɟɪɨɜ ɜ ɨɛɥɚɫɬɢ ɩɪɨɢɡɜɨɞɫɬɜɚ ɧɚ-
ɫɨɫɧɵɯ ɚɝɪɟɝɚɬɨɜ - Flygt, Grundfos, KSB, ȺBS, Wilo, a ɬɚɤɠɟ ɜɟɞɭɳɢɯ ɪɨɫɫɢɣ-
ɫɤɢɯ ɩɪɨɢɡɜɨɞɢɬɟɥɟɣ – ɈɈɈ «ɋɪɟɞɧɟɜɨɥɠɫɤɢɣ ɦɚɲɢɧɨɫɬɪɨɢɬɟɥɶɧɵɣ ɡɚɜɨɞ», 
ɈȺɈ «ȼɚɥɟɬ».  

ȼɨɡɦɨɠɧɵ ɜɚɪɢɚɧɬɵ ɩɨɫɬɚɜɤɢ ɤɚɤ ɩɨɝɪɭɠɧɵɦɢ, ɬɚɤ ɢ ɫ ɫɭɯɢɦɢ ɧɚɫɨɫɧɵ-
ɦɢ ɚɝɪɟɝɚɬɚɦɢ. ɇɚɫɨɫɵ ɨɛɨɪɭɞɨɜɚɧɵ ɞɚɬɱɢɤɚɦɢ (ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɵ ɨɛɦɨɬɨɤ ɷɥɟɤ-
ɬɪɨɞɜɢɝɚɬɟɥɹ, ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɵ ɩɨɞɲɢɩɧɢɤɨɜ, ɤɨɧɬɪɨɥɹ ɬɟɯ ɩɪɨɬɟɱɟɤ ɬɨɪɰɟɜɨɝɨ ɭɩ-
ɥɨɬɧɟɧɢɹ ɢ ɞɪ.), ɤɨɬɨɪɵɟ ɩɨɡɜɨɥɹɸɬ ɩɪɚɤɬɢɱɟɫɤɢ ɢɫɤɥɸɱɢɬɶ ɜɵɯɨɞ ɢɡ ɫɬɪɨɹ ɧɚ-
ɫɨɫɚ ɜ ɤɪɢɬɢɱɟɫɤɢɯ ɫɢɬɭɚɰɢɹɯ 

ɉɪɢɧɰɢɩ ɪɚɛɨɬɵ ɤɚɧɚɥɢɡɚɰɢɨɧɧɨɣ ɧɚɫɨɫɧɨɣ ɫɬɚɧɰɢɢ: 
ɋɬɨɱɧɵɟ ɜɨɞɵ ɩɨɞɜɨɞɹɳɟɦɭ ɬɪɭɛɨɩɪɨɜɨɞɭ (ɩɨɡ. 1) ɩɨɫɬɭɩɚɸɬ ɤɨɪɩɭɫ 

Ʉɇɋ. ɇɚ ɜɯɨɞɟ ɜ ɫɬɚɧɰɢɸ (ɩɨɡ. 6) ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɚ ɫɨɪɨɭɥɚɜɥɢɜɚɸɳɚɹ ɤɨɪɡɢɧɚ (ɩɨ-
ɤɚɡɚɧɚ ɧɚ ɪɢɫɭɧɤɟ 1), ɥɢɛɨ ɜɨɞɨɨɬɛɨɣɧɚɹ ɫɬɟɧɤɚ. ȼ ɧɢɠɧɟɣ ɱɚɫɬɢ ɪɟɡɟɪɜɭɚɪɚ ɭɫ-
ɬɚɧɨɜɥɟɧɵ ɧɚɫɨɫɧɵɟ ɚɝɪɟɝɚɬɵ ɩɨɝɪɭɠɧɨɝɨ ɬɢɩɚ (ɩɨɡ. 3). ɇɚɫɨɫɵ ɭɫɬɚɧɚɜɥɢɜɚ-
ɸɬɫɹ ɧɚ ɬɪɭɛɧɭɸ ɦɭɮɬɭ (ɩɨɡ. 4), ɤɨɬɨɪɚɹ ɤɪɟɩɢɬɫɹ ɤɨ ɞɧɭ ɟɦɤɨɫɬɢ ɲɩɢɥɶɤɚɦɢ 
ɢ, ɜ ɫɜɨɸ ɨɱɟɪɟɞɶ, ɩɨɡɜɨɥɹɟɬ ɤɪɟɩɢɬɶ ɧɚɫɨɫ ɤ ɬɪɭɛɧɨɦɭ ɭɡɥɭ ɛɟɡ ɛɨɥɬɨɜɵɯ ɫɨ-
